
 

Comune di Sassofeltrio 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Comune di Montefiore Conca 
Provincia di Rimini 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

Determina n. 13 del 16/02/2017 
 
Oggetto: Contratto di fornitura di energia elettrica – Convalida ex art. 21-nonies legge 241/90. 
 

Il Segretario Comunale  
Responsabile dell’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo 

 
Visto l’allegato contratto, stipulato in data 01.03.2016 con GALA SpA, via Savoia, 43/47, 00100 
Roma, per la fornitura di energia elettrica; 
Considerato che il medesimo contratto venne stipulato dall’Ing. Andrea Pula – munito delle 
credenziali necessarie – in luogo del sottoscritto che, incaricato della responsabilità dell’Ufficio 
Comune Tecnico Manutentivo da soli due giorni prima (27.02.2016), ne era invece sprovvisto; 
Valutato che: 
- ai sensi del comma 2 dell’art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “È fatta salva la 
possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse 
pubblico ed entro un termine ragionevole”;  
- il provvedimento di convalida rientra nella categoria dei provvedimenti di conservazione dell’atto 
amministrativo, rispondenti al principio di economicità dell’azione amministrativa, scaturente 
dall’art. 97 Cost.. Tali provvedimenti postulano la possibilità da parte dell’Amministrazione di 
procedere al ripristino del principio di legalità, non soltanto attraverso l’esercizio del potere di 
autotutela volto alla caducazione degli atti amministrativi illegittimi, ma anche attraverso il potere 
di sanare irregolarità procedimentali non inficianti la consistenza e la validità di atti o attività 
dell’Amministrazione;  
- in particolare il provvedimento di convalida costituisce strumento di sanatoria dei vizi di 
legittimità eliminabili di un atto amministrativo, un provvedimento nuovo ed autonomo che si 
collega all’atto convalidato, al fine di mantenerne fermi gli effetti sin dall’origine; 
Precisato che: 
- il termine trascorso dall’adozione del contratto oggetto dell’odierna convalida è da considerarsi 
ragionevole;  
- sussiste l’interesse pubblico alla convalida dell’atto; 
Riconosciuta la presenza del vizio di legittimità per incompetenza; 

 
DETERMINA 

 
- di convalidare, integralmente, il contenuto del contratto stipulato in data 01.03.2016 con GALA 
SpA, via Savoia, 43/47, 00100 Roma, per la fornitura di energia elettrica, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi del menzionato comma 2 dell’art. 21-nonies 
della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 
Il Segretario Comunale  

Responsabile dell’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo 
 
 


